10 Quinta conclusio. Religiosi non possunt habere tutellam testamentariam, aut dativam, nec ex licentia superiorum, quod si habeant, totum quod geront, est irritum. Probatur ex hoc capite, & cap. Mon. ibi 2. 16. questione 1. & cap. unico de syndico, Item ex authentic. de sanctissimis episcopis, §. Deo autem amabiles l. Castella 14. titul. 16. part. 6. Ordinatio Lusitana lib. 4. titul. 102. §. 1. verbo, ou religioso, sequitur Angelus, verbo, tutella numer. 1. & ibi, Sylv. questione 3. Tabiena questione 1. numer. 2. ubi aiunt, monacho interdictam esse omnem tutellam, præter dativam. Azor. part. 1. lib. 12. cap. 11. questione 3. Molina tomo primo tractat. 2. disput. 121. §. Religiosus, Sanch. tomo secundo Decalogi lib. 6. cap. 14. numer. 23. Ca- valcan. de tutori, & curatore numer. 288.

11 Sexta conclusio. Religiosi nec etiam legitimi- tam tutellam possunt habere; est expressè contra Glossam hic verbo, tutellas in 2. solutio- ne, & ibi, Turrecremat. in fine, Argelum Sylv. Ta-

bienam, & Azor. superiori conclusione citatos, qui omnes aiunt, bene posse religiosum sponte sua, & ex superioris beneplacito acceptare tutellam legitimam, licet ad hoc compelli non possit. Moventur quia licet authentic. de sanctissimis episcopis, §. Deo autem amabiles id religiosis interdi- catur, tamen eam correctam putant per hoc nostrum caput, ubi ea tutella permittitur re- ligiosis. Nostram nihilominus conclusionem verius probat dict. authentic. de Sanctissimis episco- pis, §. Deo autem amabiles; l. Castella 14. & Ordi- natione Lusitana citata conclusione 5. Glossa hic verbo, tutellas in 1. solutione, Gregorius Lopez dicta l. 14. verbo, no pude, Rosella, verbo, tutella num. 2. Molina, ubi proxime disputat. 221. §. religiosus, ubi ait audiendam non esse Glossam hic verbo, tutellas in 2. solutione, Costa de remedij subsidia- rijs remedio 72. Sanch. tomo secundo Decalog. lib. 6. cap. 14. numer. 25. ubi bené docet nusquam per hoc caput correctum esse authentic. de San-ctissimis episcopis.

Septima conclusio. Religiosi benè possunt, si velint, acceptare tutellam miserabilium per- sonarum, habetur hic, & capit. 1. & cap. episcopus gubernationem eandem distinctione 88. docet Glossa hic verbo, tutellas in fine, & Turrecremat. ad finem, Rosel. verbo, tutella num. 2. & ibi, Angelus numer. 1. Sylv. eodem questione 3. Tabiena questione 1. num. 2. Armilla numer. 2. quanvis contrarium teneat Gregor. Lopez dict. l. 14. citata, verbo, no puede, quem sequuntur Sanch. tomo 2. Decalogi lib. 6. cap. 14. numer. 26. ex fundamento, quod apud eum videbis, ubi bene addit, religiosos ad hoc cogi non posse, cum nullum inveniatur verbum religiosum obligans ad hanc tutellam.

In textu, ibi, Ecclesiastica cor- 13

rectioni subiaceat. Pœna impositæ epis- copis, clericis, & religiosis negotiantibus, sunt suspensionis cap. consequens distinctione 88. ubi vide posita num. 2. & sequentibus, & cap. penultimum, distinctione 91. Item excommunicationis, cap. 2. ne clerici vel mo- nachi, vide apud Lessium lib. 2. cap. 11. dub. 1. num. 4. Sunt tamen hæ pœnæ, non ipso iure latæ, sed ferendæ, ut bene notant Molina tomo secun- do disputat. 342. §. pena autem, Rebellis 2. pars. de obligationibus iustitia lib. 9. questione sicut. sectione 2. à num. 4. ubi uterque advertit easdem pœ- nas innovatas esse à Tridentino seß. 22. de refor- matione, capit. 1. ita nō omni modo. ut in obli- gationibus iustitia lib. 9. questione sicut. sectione 2. à num. 4. ubi uterque advertit easdem pœ- nas innovatas esse à Tridentino seß. 22. de refor- matione, capit. 1. ita nō omni modo.

S. S. DIS

DISTINCTIO. LXXXVII.

CAP. Licet. I.

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia nunquam claudit gremium suū ad se redeuntibus.
- 2 Id solum possumus, quod licetē facere possumus.
- 3 Cognoscit iudex ecclesiasticus de omnibus causis miserabilium personarū, etiam laicorum.
- 4 An cognoscat de causis viduarum, & orphanorum, cum sunt divites? & num. 5.
- 6 Causae viduarum, & orphanorum in sacris litteris commendantur.
- 7 Privilegium viduae prævalet alijs.

IN textu, ibi, *Non debemus, in quantum possumus, nos negare.* Quia ecclesia nunquā claudit gremium suū redeuntibus ad se, iuxta notata in cap. ex parte de verbor. significat. & in cap. qua fronte de appellat. & tenet Iason ad l. I.. §. sublata, ff. ad Trebel. in 2. lec. nu. 18. Qua propter Trident. sess. 15. in decreto prorogationis humaniter excipiendos promittit, & benigne audiendos qui veritatis studio cognoscēdā venerint. Vnde per Farinacium tract. de hæresi quest. 177. numer. 207. limitat. 9. dubius in fide, quanvis pertinax fuerit, si omittat dubitationem, & partem catholicam amplectatur ad ecclesiæ gremium recipiendus est, abiurata tamen prius hæresi, & ita observari testatur Franciscus Pegna in addit. ad Emericum in Direct. Inquisit. part. 2. ad cap. 1. extra de hæreticis fol. 80. colum. 1. in fine.

2 In text. ibi, In quātū possumus. Quod intelligi potest tam de potestate physica, quam morali; & quidem omissa physica potestate, de morali loquendo, id solum possumus quod licetē facere possumus, ut communis Theologorum, summistarum, & Canonistarum docet locutio. Non enim posse dicitur aliquis, quod contra ius potest. Stephan. Gratian. Marchia decis. 13. nu. 34. & ideo verba intelligi debent secundum ius l. quer. §. inter locatoīē, ff. locati. l. Nepos de verb. signif. cap. causa qua de rescript. cap. cum dilectus de consuetud. Quapropter cum de pupillo, & paupere iudicium exercetur, non pro illis iudicandū est, cum caveat Deus ne

in iudicio mesereamur pauperis Exod. 27. nu. 3. & 6. Sed secundum iuris dispositiones.

In textu, ibi, Viduarum, & orphanorum causas. Ad ecclesiam pertinet pauperū causas, & viduarum, ac pupillorum cognoscere, Barb. in l. I. part. I. num. 40. ff. soluto matrimonio. Cognoscit enim iudex ecclesiasticus de omnibus causis miserabilium personarum, etiam laicorum; putā de causis orphanorum, viduarum, & aliorum pauperum; nam tales persona possunt laicos coram iudice ecclesiastico convenire; ut habetur per Abbat. & Doctores in cap. significantibus de officio delegat. & Abbat. in cap. licet ex suscep̄to colum. 2. de foro compet. & in cap. ex parte num. 11. Bald. in Authent. ad hac col. 2. vers. quātū nūquid. Cod. de usit. Marantam part. 4. distinction. 11. num. 9. Barbosam citatum num. 49. Menoeb. remedio. 3. num. 411. cum sequentibus, & remedio 15 num. 248. Petrus Foller. in addit. Maranta ait, Foriē hoc non procedere in Regno, ubi sunt iura municipalia in favorem miserabilium personarum & data est electio ipsis audeundi quemcumque iudicem voluerint. Nam cum ipsæ miserabiles personæ habeant plures iudices sacerdotes, & electionem eligendi quem voluerint (quod etiam videtur est in Ordinat. Lusit. lib. 3. mil. 5. num. 3.) frusta adirent ecclesiasticum iudicem, pro qua limitatione adducit And. Barb. in Addit. Abb. in cap. ex suscep̄to de foro compet. A qua sententia non videtur recedere Covar. practicar. cap. 6. nu. 1. ubi nostri textus meminit, dum ait, quod vidua, & miserabiles personæ possunt reos laicos coram ecclesiastico iudice super rebus prophaniis convenire, ubi iudex sacerdalis neglexerit eis iusticiā ministrare; prabat cap. ex tercio de foro compet. ubi dicit idem omnes sentire. Sed quid dicendum, si vidua, & orphans fuerint divites, gaudebunt ne hoc privilegio miserabilium personarum? Negat Marant. part. 4. distinction. 11. num. 9. & distinction. 9. numer. 195. cum Abb. Ioann. de Imol. Felin. Negant etiam plures, quos refert Rolandus à Valle conf. 76. Alexand. in cons. 21. colum. fin. volum. 1. Cardiu. Flor. in cap. significantibus de officio delegati Ias. l. Tunc rexiores col. 5. in principio deleg. 1. Specul. in titul. de inst. edit. §. nunc vero vers. & scias secundo. Hieron. in Addit. ad Gnid. Pap. in questione 566. facit etiam quod notat Innoc. in dict. cap. significantibus, ubi dicit, quod vidua, ut gaudeat privilegio dictæ legis. 1. debet esse pauper, secus si dives, quia tunc non potest dici, quod careat defensione, cum omnia obediant pecuniae; ut dicitur Eccles. 10. Innocentium sequitur Isern. relatus. Auct. in const. Regn. constitutions legi præsentii colum. 2. Paul. de Castro in Rubr. Cod. quando Imperator inter vid. & cæt. & alij. Cornel. Beninges. de privileg. pauperi. quæst. 4. num. 12. Tiraquel. in l. si unquam, verbo, facult.